
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064 33Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Ana Cláudia 
Aranha Moreira 57175426 03/10/2014 a

02/10/2015 11/02/2016 a 11/03/2016

Flávio Pinheiro 
Neto 57174429 06/08/2014 a

05/08/2015
18/02/2016 a
18/03/2016

Hilda Elizabeth 
Souto de 

Vasconcelos 
Oliveira

20885 01/04/2014 a
31/03/2015 07/03/2016 a 05/04/2016

José Leandro de 
Sousa Cardoso 5914605 10/08/2014 a

09/08/2015 01/02/2016 a 01/03/2016

Jossandra 
Carvalho da Rocha 

Pinheiro
55585772 01/03/2014 a

28/02/2015 01/03/2016 a 30/03/2016

Danielle Cristina 
Gonzaga Correa 57202238 13/08/2014 a 

12/08/2015 31/03/2016 a 29/04/2016

Karina dos Santos 
Cardoso 57189985 08/10/2013 a 

07/10/2014 14/03/2016 a 13/04/2016 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 924265

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 024 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE
Art. 1º - Autorizar o servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº. 57230920, ocupante do cargo de Gerente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00248394923, dirigir o veículo deste 
Instituto durante um ano a contar da data de publicação desta 
portaria, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
Biodiversidade do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 924274

PORTARIA Nº. 025 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula nº. 
5533970, ocupante do cargo de Extensionista Rural I, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo deste 
Instituto durante um ano a contar da data de publicação desta 
portaria, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
Biodiversidade do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 924276

PORTARIA Nº. 023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
CONSIDERANDO o termo do parecer da Procuradoria Jurídica 
exarado no processo nº.2015/432244;
RESOLVE:
Art.1º - Instaurar Sindicância Investigativa, através da Comissão 
composta pelo servidor conforme abaixo, para apurar Extravio 
de equipamentos, pertencentes à Unidade Regional do Xingu, 
deste Instituto.
I - Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula n°55590066, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, na qualidade de 
Presidente;
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 924280

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/16

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENATO 
CHAVES

N° DE N° do 
RP DESCRIÇÃO DO BEM

01
26179

A
26184

                             BALANCA ANALITICA, 
ELETRONICA, DIGITAL, 220G

02
26185

A
26190

                   CENTRIFUGA DE BANCADA, P/ 12 
TUBOS DE 15ML, C/ 110V

03
26191

A
26196

            MICROSCOPIO TRINOCULAR 
BIOLOGICO,160MM,30°,4 OBJETIVAS

     04 26258
A

26326

PROJETOR MULTIM.,2800 
LUMENS,800X600P,ZOOM DIG.1-1.,100/240V

05
26347

A
26352

                               VIDEOCOLPOSCOPIO 
COMPLETO

06
26353

A
26361

FOCO PARABOLICO, GINECOLOGICO, C/
ESPELHO,HASTE FLEXIVEL,RODI

Observações: Os bens constantes do referido Termo de Cessão 
são objeto dos Convênios: SENASP/MJ nº.793408/2013 e 
792977/2013
-DANFE nº.19.493 - MICROTÉCNICA INFORMAÇÃO LTDA 
-Projetor: RP. 26.258 a 26326
-DANFE nº.268 - BIOMA COENTIFICA LTDA -Balança Analítica: 
RP. 26.179 a 26.184 - Centrifuga de bancada: RP. 26.185 a 
26.190 -Microscópio biológico Trinocular: RP. 26.191 a 26.196
-DANFE nº.71 - Empresa Sérgio H.V.B. Equipamentos 
Hospitalares/OHTAMED HOSPITALAR. -Videocolposcópio: RP. 
26.347 a 26.352 - Foco Ginecológico: RP. 26.353 a 26.361
Os bens foram todos entregues no CPC-Renato Chaves que 
serão distribuídos conforme Programa de Trabalho dos referidos 
convênios.

Tipo de Movimentação: Cessão

Órgão de Origem:
DATA: 19 /01 /2016

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 19 /01 /2016
ORLANDO SALGADO 

GOUVÊA

Protocolo 924143

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0205/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 027/2016 - DP2, de 05 de janeiro de 
2016; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32604 PAULO CÉSAR SERRA NECY 
à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32604 PAULO CÉSAR SERRA NECY 
em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de janeiro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 924205

PORTARIA Nº 0298/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
036/2016 - SEC/EMG, de 19 de janeiro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 22234 EDUARDO LUIS DA SILVA LOPES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 22234 EDUARDO LUIS DA 
SILVA LOPES no 2º BPM/CPC, sediado no município de Belém/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 924209

PORTARIA Nº 0310/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula 
nº 068593 01 55 2015 4 00012 126 0006642 78, expedida pelo 
Cartório do Único Ofício -  Santa Izabel do Pará/PA, do CB PM RG 
24796 AMARILDO JORGE TRINDADE FAVACHO, expedida em 30 
de novembro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 24796 
AMARILDO JORGE TRINDADE FAVACHO, lotado no 12º BPM/CPR 
III, a contar de 24 de novembro de 2015, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 924213

PORTARIA Nº 0311/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 091/2016-1ª 
Seção/20º BPM, de 15 de janeiro de 2016, que anexa uma cópia 
da certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 
2015 4 00370 218 0148451 00, expedida pelo Serviço Registral 
Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, do CB PM RG 32329 JÚLIO 
FERREIRA DA SILVA, expedida em 09 de dezembro de 2015; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32329 
JÚLIO FERREIRA DA SILVA, lotado no 20º BPM/CPC, a contar de 
06 de dezembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 924215

PORTARIA Nº 0315/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 


